INFORME MENSUAL DE ACTIVIDADES

Guatemala, 30 de junio de 2023

Lic. Ernesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direccion General de Desarrolio Cultural y Fortalecimiento de las Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho.

Estimado sefior Director General

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para presentarle mi informe MENSUAL de aclividades siendo el siguiente:

Nombre completo del Contratista: Franklin Paolo Cardona Marroquin cul: 2899 06695 0206
Namero de contrato: DGDCFC-029-242-2023 Acuerdo Ministerial: 222-2023
Servicios (Técnicos o Profesionales): Téchicos Nit del Contratista: 110207416
NGmero de Factura: 1617053051 Serie: E2563ECO
Honorarios Mensuales: Q 4.000.00 Perlodo del Informe: - Mes de junio de 2023
Monto Total del Contrato Q 16.000.00 Plazo del Contrato: _ 01/03/2023 al 30/06/2023
Unidad Administrativa donde presta los

servicios: Direccion de Participacidn Ciudadana

Objetivas del Contrato: "EL TECNIC(O" se compromete a prestar sus servicios TECNICOS para la Direccion de

Participacion Ciudadana de la Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento
de las Culturas de este Ministerio, con dedicacion y diligencia y con arreglo a las
prescripciones de sus conocimientos técnicos, en la prestacion de Servicios Técnicos
que se describen a continuacién, sin ser estas limitativas, sino Unicamente enunciativas.
{seguin clausula de contrato: Tercera).

Desarrollo Ordenado de Actividades:

a)

b}

€)

d)

e)

9)

Apoyé en el cumplimiento del cronograma de actividades priorizadas en el Plan de Trabajo Anual de la Casa de Desarrollo
Cultural para contribuir al Desarrolle Humano integral de la poblacion indigena existente en el territorio asignado.

Apoyé en eventos de fechas conmemorativas en el marco de la Agenda Cultural 2023, para la creacién de espacios de
formacion y revitalizacion cultural, orlentados a la sensibilizacion y concientizacién de la poblacién atendida, coadyuvando
procesos que fortalecen la interculturalidad,

Apoyé en el registro de la poblacién atendida, elaboracion de Memoria de labores y Registro Unico de Usuarios Nacional,
correspondiente a las acciones realizadas de forma mensual en la Casa de Desarrollo Cultural asignada.

Apoyé en la identificacion y convocatoria de la poblacién a beneficiarse de los proyectos y acciones priorizadas en la Casa
de Desarrollo Cultural asignada.

Apoyé en la identificacion de actores culturales, lideres comunitarios, organizaciones culturales, patrimonio cultural y natural
de la localidad para la creacion de un directorio cultural estructurade que permita la facilitacion de los procesos de gestidn
cultural y convocatoria para la formacion, revitalizacion y fortalecimiento de la identidad de Ia localidad.

Apoyé en el levantamiento de informacion cultural para la alimentacién de! Sistema de Informacién Cultural -SIC-.

Apoyé en |a elaboracion y entrega de un informe situacional cultural a nivel local para el afio 2023, a través de informacién
documental recabada, que cité documentos bibliograficos, entrevistas de campo y otros estudios realizados en la region de
la Casa de Desarrolic Cultural asignada.




®

h)

Apoyé en la administracién y resguardo del archivo para conservar los documentos ordenados y clasificados como producto de las
intervenciones del ejercicio fiscal correspondiente, de la funcionalidad de la Casa de Desarrollo Cultural.

Franklin Paolo Cardona Marroquin

Licda. Mariela Alejandra Morataya Contreras

Nombre Completo del Contratista

—

1

Nombre de la Autoridad que Evalla los Servicios
(seguin Clausula de coptrato: Décima Primera)
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Firma’de Contratista

Firma y gello Autoridad que Evalta los
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Licda. Mariela Alejandra Morataya Contracgs, i
.DFrectora de Participacién Ciudadana
Direccitn General de Desarrollo Cultural

Y Fortalecimlento de Jas Cultur
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MINISTERIO DE CULTURA Y DEPORTES
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INFORME FINAL DE ACTIVIDADES

Guatemala, 30 de junio de 2023

Lic. Ernesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direccion General de Desairollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho.

Estimado serior Director General

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para presentarle mi informe de FINAL de aclividades siendo el siguiente:

Nombre completo del Contratista:  Franklin Paolo Cardona Marroguin Cul: 2899 06695 0206
Numero de contrato: DGDCFC-029-242-2023 Acuerdo Ministerial: 222-2023

Servicios (Técnicos o Profesionales). Técnicos Nit de! Contratista: 110207416

Ntimero de Factura: 1617053051 Serie: E2563ECO

Honorarios Mensuales: Q 4,000.00 Perfodo del Informe; 01/03/2023 al 30/06/2023
Monto Total del Contrato Q 16,000.00 Plazo del Contrato:  01/03/2023 al 30/06/2023
Unidad Administrativa donde presta

los servicios: Direccién de Participacién Ciudadana

Objetivos del Contrato: "EL TECNICO" se compromete a prestar sus servicios TECNICOS para [a Direccién de

Participacion Ciudadana de la Direccidn General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de
las Culturas de este Ministerio, con dedicacion y diligencia y con arreglo a las prescripciones
de sus conocimientos técnicos, en la prestacion de Servicios Técnicos gue se describen a
continuacidn, sin ser estas limitativas, sino tnicamente enunciativas. (segun clausula de
contrato: Tercera).

Desarrollo Ordenado de las actividades realizadas durante el periodo comprendido:

a)

b}

c)

d)

e)

)

Apoyé en el cumplimiento del cronograma de actividades priorizadas en el Plan de Trabajo Anual de [a Casa de Desarrollo
Cultural para contribuir al Desarrollo Humano integral de la poblacidn indigena existente en el territorio asignado.

Apoyé en eventos en fechas conmemorativas en el marco de la Agenda Cultural 2023, para la creacién de espacios de
formacién y revitalizacidn cultural, orientados a la sensibilizacion y concientizacién de la poblacion atendida, coadyuvando
procesos que fortalecen la intercuituralidad.

Apoyé en el registro de la poblacién atendida, elaboracion de Memoria de labores y Registro Unico de Usuarios Nacional,
correspondiente a las acciones realizadas de forma mensual en la Casa de Desarrollo Cultural asignada.

Apoyé en |a identificacién y convocatoria de la poblacién a beneficiarse de los proyectos y acciones priorizadas en la Casa de
Desarrollo Cultural asignada.

Apoyé en [a identificacion de actores culturales, lideres comunitarios, organizaciones culturales, patrimonio culfural y natural de
la localidad para la creacion de un directorio cultural estructurado que permita la facilitacién de {os procesos de gestion cultural
y convocatoria para la formacion, revitalizacién y fortalecimiento de [a identidad de la localidad.

Apoyé con el levantamiento de informacién cultural para la alimentacién del Sistema de Informacién Cultural -SIC-.

Apoyé en la elaboracion y entrega de un informe situacional cultural a nivel local para el afio 2023, a través de informacion
documental recabada, que cite documentos bibliograficos, entrevistas de campo y otros estudios realizados en la regidn de la
Casa de Desarrollo Cultural asignada.




)

®

h)

Franklin Paolo Cardona Marroquin

Nombre Completo del Contratista

Firma de Contratista

Apoyé en la administracion y resguardo del archivo para conservar los documentos ordenados y clasificados como producto de las
intervenciones del ejercicio fiscal correspondiente, de la funcionalidad de la Casa de Desarrollo Cultural.

Licda. Mariela Alejandra Morataya Contreras
Nombre de la Autpridad que Evalua los Servicios
(seguin Clausula|de.contrato: Décima Primera)
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3. Mariela Alejandra Morataya Con
Directora de Participacién Cludadana
Direccién General de Desarrollo Cultural
Y Fortalecimiento de las Culturas
MINISTERIO DE CULTURA Y DEPORTES
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INFORME DE RESULTADOS DE ACTIVIDADES

Guatemala, 30 de junio de 2023

Lic, Emesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho,

Estimado sefior Direclor General

Tengo e agrado de dirigirme a usted, para presentarle mi informe de RESULTADOS de actividades siendo el siguiente:

Nombre completo del Contratista: Franklin Paolo Cardona Marroquin cul: 2899 06695 0206

Nimero de contrato; DGDCFC-029-242-2023 Acuerdo Ministerial: 222-2023

Servicios (Técnicos o Profeslonales. Técnicos Nit dei Contratista: 110207416

Numero de Factura: 1617053051 Serie: E25683ECO

Honorarios Mensuales: Q 4,000.00 Pericdo del Informe: 01/03/2023 al 30/06/2023

Monto Total del Confrato Q 16,000.00 Plaze del Contrato: 01/03/2023 al 30/06/2023

Unidad Administrativa donde presta

los servicios: Direccién de Participacion Ciudadana

Objetivos del Contrate: *EL TECNICQ" se compromete a prestar sus servicios TECNICOS para la Direccién de Participacién Ciudadana

de la Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas de este Ministerio, con
dedicacion y diligencia y con arreglo a las prescripelones de sus conocimientos técnices, en la prestacion de
Servicios Técnicos que se describen a continuacién, sin ser estas limitativas, sino tinicamente enunciativas,
(seguin clausula de contrato: Tercera).

Desarrollo Ordenado de los Resuitades Oblenidos:

a)

b)

d)

e)

a)

Se logré el cumplimlento del cronograma de actividades priorizadas en el Plan de Trabajo Anual, referente a los meses de abril, mayo y junio
del presente aito, actividades de la Casa de Desarrollo Cultural, del municipio de Sanarate del departemento El Progreso, para contribuir al
Desarrollc Humano integral de la poblacion indigenz existente en el territorio asignado.

Se logrd la ejecucion de 12 eventos de fechas conmemorativas en el marco de la Agenda Cultural 2023, para la creacion de espacios de
formacldn y revitalizacion cultural, orientados a la senslbilizaclon y concientizacién de la poblacion atendida, coadyuvando procesos que
fortalecen la interculturalidad, de los que se resaltan: Concurso de Elaboracién de Alfombras Alusivo a la Semana Santa, Recorrido Cultural
para el reconocimiento de las edificaciones y construcciones histéricas que Identifican a Sanarate como patrimonio Cultural y Natural, Taller
sobre 1a Importancia de la siembra de arboles, Festival del Libro en Marco al dia Mundial del Libro y Derechos de Autor, Conversatorio sobre la
Importancia del Idioma Espaiiol en Guatemala y el reconocimiente de los otros idiomas que lo caracterizan como un pais multilingte,
multiétnico y pluricultural.

Se logrd la sistamatizacién y registro de 12 Registros Unicos de Usuarios Nacional, 12 Memorias de Labores, 12 oficios y 3 calendarizaciones
mensuales de aclividades proyectadas en los meses de abril, mayo y junio, registrando a un total de 467 beneficiarios, ejecutadas de forma
mensual por la Casa de Desarrollo Cultural del municipio de Sanarate, del departamento de El Progrese.

Se logro la identificacién y convocatoria de 1a poblacién a beneficiarse de los proyectos y acciones priorizadas en fa Casa de Desarrollo Cultural
del municiplo de Sanarate, del departamento de El Progreso, lo gue facllitd la coordinacian, desarrollo y acercamiento de los serivicios
culturales, durante los meses de ahbril, mayo y junio del presente afo.

Se logré la Identificaciin de aclores culturales, lideres comunitarios, organizaciones culturales, patrimonio cultural y natural de la localidad para
la creacidn de un directorio cultural estructurado en diagnostico cultural del municipio de Sanarate, del departamento de El Progreso, que
penmita [a facllitacidn de los procesos de gestion cultural y convocatoria para Ja formacion, revitalizacién y fortalecimiente de la Identidad de la
localidad.

Se logré el levantamiento de informacion cultural para la allmentaclén del Sistema de Informacién Cultural -SIC.,, donde se Identifico elementos
de Ia gastronomia del! municipio de Sanarate, del depariamento de El Progreso,

Se logrd la elaboracién y entrega de 1 informe situacional cultural a nivel local para el afio 2023, a fravés de informacion documental recabada,
que citd documentos bibllograficos, entrevistas de campo y otros estudios realizados en la regi6n de la Casa de Desarrollo Cultural asignada,



Se logro la administracion y resguardo del archivo para conservar los documentos ordenados y clasificados como producto de las
h) intervenciones del ejercicio fiscal correspondiente, de la funcionalidad y las gestiones realizadas de la Casa de Desarrollo Cultural del municipio
de Sanarate, del departamento de El Progreso.

Franklin Paolo Cardona Marroquin Licda. Mariela Alejandra Morataya Contreras

Nombre Completo del Contratista Nombre de la Autoridad que Evalla los Servicios
(segun Clausula de cohtrato: Décima Primera)
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/ Firma de Contratista

Licda, Mariela Alejandra Morataya Contreras
Directora de Participacién Ciudadana
Direccién General de Desatrelio Cultural
Y Fortalecimiento de las Culturas
MINISTERIO DE CULTURA Y DEPORTES



